
POZOR! 

Nenechte se vystrašit. Zabavování majetku je nepříjemné, ale má svá pravidla.  
Pokud nemáte z čeho dluh splácet, nedomlouvejte si s exekutorem dobrovolné  
splátky. Není to vaše povinnost.

V žádném případě si nepůjčujte za nevýhodných podmínek. Vyhněte se raději  
i půjčkám od blízkých. Můžete se tak dostat do dalších problémů.

Částečná úhrada dluhu nebo dobrovolné splátky vás před zabavováním majetku 
spolehlivě neochrání.

Pokud se cítíte jednáním vykonavatele ohrožení nebo máte pochybnost, zda vše  
probíhá podle předpisů, můžete zavolat policii. Ta by měla na bezproblémový  
průběh zabavování věcí dohlédnout.

Zaměstnanec exekutora (vykonavatel) se musí prokázat průkazem a exekučním 
příkazem k provedení exekuce zabavením majetku ve vašem vlastnictví. Pokud  
se výše uvedeným neprokáže, nemusíte ho do bydliště vpustit. 

Vykonavatele musíte pustit do prostor, které obýváte, popřípadě zde máte 
uloženy své věci. Není důležité, zda máte v místě hlášený trvalý pobyt. Pokud  
nejste doma, může exekutor vstoupit do vašeho obydlí i bez vaší přítomnosti.  
V praxi vám častěji zatelefonuje a vyzve vás, abyste přijeli. Pokuste se domluvit  
na čase, kdy můžete být doma.

Průběh zabavování musí vykonavatel nahrávat. Stejně tak vy si můžete pořídit 
záznam (například na mobilní telefon). Zařízení, na které průběh zabavování  
nahráváte, vám exekutor nemůže zabavit (upravuje § 66 odst. 1, zákona  
č. 120/2001 Sb. v platném znění).

Zabavit je možné jen majetek ve vlastnictví povinného (dlužníka). Pokud  
by vykonavatel chtěl zabavit majetek někoho jiného (např. člena rodiny nebo  
spolubydlícího), pokuste se prokázat, že věc není dlužníka.

Ne všechno, co dlužníkovi patří, je možné zabavit! Nelze zabavit běžné vybavení 
domácnosti ani věci, které dlužník potřebuje k výkonu svého povolání či podnikání.

Vykonavatel musí na místě zanechat soupis zabaveného majetku,  
exekuční příkaz a poučení s postupem obrany včetně lhůt.

KDE HLEDAT POMOC?

Dluhová help linka: 770 600 800 (po-pá 9-17h) 
Mapa dluhových poraden: www.jakprezitdluhy.cz

Od 1. července 2020 mohou exekutoři opět přijít do bydliště dlužníka  
zabavovat jeho majetek!

CO DĚLAT, POKUD K ZABAVOVÁNÍ MAJETKU DOJDE?

JAK ZABAVOVÁNÍ MAJETKU PROBÍHÁ?

POZOR! 

Nenechte se vystrašit. Zabavování majetku je nepříjemné, ale má svá pravidla.  
Pokud nemáte z čeho dluh splácet, nedomlouvejte si s exekutorem dobrovolné  
splátky. Není to vaše povinnost.

V žádném případě si nepůjčujte za nevýhodných podmínek. Vyhněte se raději  
i půjčkám od blízkých. Můžete se tak dostat do dalších problémů.

Částečná úhrada dluhu nebo dobrovolné splátky vás před zabavováním majetku 
spolehlivě neochrání.

Pokud se cítíte jednáním vykonavatele ohrožení nebo máte pochybnost, zda vše  
probíhá podle předpisů, můžete zavolat policii. Ta by měla na bezproblémový  
průběh zabavování věcí dohlédnout.

Zaměstnanec exekutora (vykonavatel) se musí prokázat průkazem a exekučním 
příkazem k provedení exekuce zabavením majetku ve vašem vlastnictví. Pokud  
se výše uvedeným neprokáže, nemusíte ho do bydliště vpustit. 

Vykonavatele musíte pustit do prostor, které obýváte, popřípadě zde máte 
uloženy své věci. Není důležité, zda máte v místě hlášený trvalý pobyt. Pokud  
nejste doma, může exekutor vstoupit do vašeho obydlí i bez vaší přítomnosti.  
V praxi vám častěji zatelefonuje a vyzve vás, abyste přijeli. Pokuste se domluvit  
na čase, kdy můžete být doma.

Průběh zabavování musí vykonavatel nahrávat. Stejně tak vy si můžete pořídit 
záznam (například na mobilní telefon). Zařízení, na které průběh zabavování  
nahráváte, vám exekutor nemůže zabavit (upravuje § 66 odst. 1, zákona  
č. 120/2001 Sb. v platném znění).

Zabavit je možné jen majetek ve vlastnictví povinného (dlužníka). Pokud  
by vykonavatel chtěl zabavit majetek někoho jiného (např. člena rodiny nebo  
spolubydlícího), pokuste se prokázat, že věc není dlužníka.

Ne všechno, co dlužníkovi patří, je možné zabavit! Nelze zabavit běžné vybavení 
domácnosti ani věci, které dlužník potřebuje k výkonu svého povolání či podnikání.

Vykonavatel musí na místě zanechat soupis zabaveného majetku,  
exekuční příkaz a poučení s postupem obrany včetně lhůt.

KDE HLEDAT POMOC?

Dluhová help linka: 770 600 800 (po-pá 9-17h) 
Mapa dluhových poraden: www.jakprezitdluhy.cz

Od 1. července 2020 mohou exekutoři opět přijít do bydliště dlužníka  
zabavovat jeho majetek!

CO DĚLAT, POKUD K ZABAVOVÁNÍ MAJETKU DOJDE?

JAK ZABAVOVÁNÍ MAJETKU PROBÍHÁ?



EXEKUTOR VÁM NEMŮŽE ZABAVIT: 
(upravuje § 321 zákona č. 99/1963 sb. v platném znění) 

VĚCI, BEZ KTERÝCH SE NELZE V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ OBEJÍT,  
tedy věci, které povinný (nebo manžel povinného) nezbytně potřebuje  

k uspokojování hmotných potřeb svých a své rodiny. Konkrétně se jedná o: 

* pokud jeho hodnota nepřesahuje běžnou cenu. Např.: postel (včetně přikrývky a ložního prádla), stůl, 
židle, kuchyňská linka včetně vybavení (nádobí a kuchyňské náčiní), lednička, sporák (vařič), pračka, 
vytápěcí těleso (přímotop, kamna včetně paliva…) 

! POZOR ! Exekutor může zabavit např.: 
• televizi,
• počítač, tablet, fotoaparát
• umělecká díla, šperky (s výjimkou těch, kde by to bylo v rozporu s morálními pravidly). 

OBVYKLÉ  

VYBAVENÍ  

DOMÁCNOSTI* BĚŽNÉ  
OBLEČENÍ 

VČETNĚ  
PRÁDLA  

A BOT

DĚTSKÉ HRAČKY, 

ŠKO
LN

Í  PO
TŘEBY, 

STUDIJN
Í  

A N
ÁBO

ŽEN
SKÁ   

LITERATURA

SNUBNÍ PRSTEN, 

RODINNÉ  

FOTOGRAFIE,  

OSOBNÍ 

 PÍSEMNOSTI 

ZDRAVOTNÍ 

POMŮCKY A 

ZDRAVOTNICKÉ 

POTŘEBY 

HOTO
VO

ST
 do

 

vý
še

 dv
ojn

á-

so
bk

u ž
ivo

tn
ího

 

m
ini

m
a, 

 
(n

yn
í 

7.7
20

 Kč
) 

DO
M

ÁC
Í  

ZV
ÍŘ

AT
A

VĚCI, K
TERÉ 

DLUŽNÍK  

POTŘEBUJE  

K VÝKONU  

SVÉ PRÁCE 
EXEKUTOR 
NEMŮŽE  
ZABAVIT:

EXEKUTOR VÁM NEMŮŽE ZABAVIT: 
(upravuje § 321 zákona č. 99/1963 sb. v platném znění) 

VĚCI, BEZ KTERÝCH SE NELZE V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ OBEJÍT,  
tedy věci, které povinný (nebo manžel povinného) nezbytně potřebuje  

k uspokojování hmotných potřeb svých a své rodiny. Konkrétně se jedná o: 

* pokud jeho hodnota nepřesahuje běžnou cenu. Např.: postel (včetně přikrývky a ložního prádla), stůl, 
židle, kuchyňská linka včetně vybavení (nádobí a kuchyňské náčiní), lednička, sporák (vařič), pračka, 
vytápěcí těleso (přímotop, kamna včetně paliva…) 

! POZOR ! Exekutor může zabavit např.: 
• televizi,
• počítač, tablet, fotoaparát
• umělecká díla, šperky (s výjimkou těch, kde by to bylo v rozporu s morálními pravidly). 

OBVYKLÉ  

VYBAVENÍ  

DOMÁCNOSTI* BĚŽNÉ  
OBLEČENÍ 

VČETNĚ  
PRÁDLA  

A BOT

DĚTSKÉ HRAČKY, 

ŠKO
LN

Í  PO
TŘEBY, 

STUDIJN
Í  

A N
ÁBO

ŽEN
SKÁ   

LITERATURA

SNUBNÍ PRSTEN, 

RODINNÉ  

FOTOGRAFIE,  

OSOBNÍ 

 PÍSEMNOSTI 

ZDRAVOTNÍ 

POMŮCKY A 

ZDRAVOTNICKÉ 

POTŘEBY 

HOTO
VO

ST
 do

 

vý
še

 dv
ojn

á-

so
bk

u ž
ivo

tn
ího

 

m
ini

m
a, 

 
(n

yn
í 

7.7
20

 Kč
) 

DO
M

ÁC
Í  

ZV
ÍŘ

AT
A

VĚCI, K
TERÉ 

DLUŽNÍK  

POTŘEBUJE  

K VÝKONU  

SVÉ PRÁCE 
EXEKUTOR 
NEMŮŽE  
ZABAVIT:


